Као теолог је имао великог утицаја, сматра се оцем народне традиције догматске теологије која акцентира идеје муслиманске заједнице, принцип јединства *уме* (народ, заједница). *Ахмад ибн Ханбал* (*Ханбалитска* школа) представља једну од најснажнијих личности у исламу. Био је *имам* Багдада, чувени теолог, правник, традиционалиста, оснивач *ханбалитског мезхеба*. Рођен 164/780, умро је 241/855. Он је и далеки претеча *вахабизма*, испиратор конзервативног реформизма, припадника духовног покрета *салафизма*. У својој доктрини се првенствено ослања на *Коран* и *суну*, односно на *хадисе* који се захваљујући *иснаду* (ланцу преношења) преносе још од периода самог посланика ислама.